

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДОГОВОР**страхования грузов****№ 401-38-005611-24**

г. Иркутск

04.07.2024 г.

«Совкомбанк страхование» (АО), именуемое в дальнейшем Страховщик, в лице ведущего менеджера отдела по работе с корпоративными клиентами Хамановой Элеоноры Валерьевны, действующего на основании Доверенности № Д-2337/24 от 05.07.2024г., с одной стороны, и ИП БАЖЕНОВА ЕЛИЗАВЕТА КОНСТАНТИНОВНА, именуемое в дальнейшем Страхователь, в лице Руководителя Баженовой Е. К., действующего на основании Свидетельства, с другой стороны, заключили настоящий Генеральный договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Настоящий Договор определяет отношения сторон при страховании грузов, перевозимых автомобильным, железнодорожным, водным, воздушным транспортом и в смешанных перевозках указанными видами транспорта. Страхование осуществляется в соответствии с действующим законодательством РФ и Правилами страхования грузов в редакции 4.22 от 27.06.2022 г. (далее – Правила страхования), размещёнными на сайте Страховщика по адресу: https://sovcomins.ru/upload/pravila/grzyi_4_22.pdf и имеет целью обеспечение имущественных интересов Страхователя (Выгодоприобретателя), связанных с владением, пользованием, распоряжением застрахованными грузами.

1.2. Правила страхования являются неотъемлемой частью настоящего Договора и приложены к нему (Приложение № 1 к настоящему Договору). В случае различной трактовки отдельных условий Правилами страхования и настоящим Договором, преимущественную силу имеют положения Договора, если они не противоречат действующему законодательству.

1.3. По настоящему Договору Страховщик обязуется за обусловленную Договором плату (страховую премию) при наступлении события (страхового случая), предусмотренного разделом 3 Договора, возместить лицу, в пользу которого заключен договор страхования, именуемому в дальнейшем Выгодоприобретателем, причиненные вследствие этого события убытки в застрахованном имуществе на условиях настоящего Договора в пределах согласованной сторонами при страховании конкретного груза суммы (страховой суммы). Обязанности Страхователя по настоящему Договору распространяются на Выгодоприобретателя в случае, если последний намерен воспользоваться правом на получение страхового возмещения.

1.4. Вступление в силу настоящего Договора подтверждается выдачей Страховщиком Генерального полиса (Приложение № 2 к настоящему Договору). Факт страхования конкретного груза подтверждается акцептом Страховщика на письменной анкете-заявлении Страхователя (далее – Анкета-Заявление), либо выдачей индивидуального страхового полиса по отдельным застрахованным грузам.

2. ЗАСТРАХОВАННЫЕ ГРУЗЫ

2.1. Под «грузом» в настоящем Договоре понимается партия товара, единовременно совместно принятая к перевозке одним транспортным средством из пункта отправления, указанного в Анкете-Заявлении, что не исключает возможность последующей перегрузки на одно или несколько транспортных средств, либо перевозимая по одному транспортному документу.

2.2. В целях настоящего Договора, стороны согласовали следующие группы грузов, различающиеся в условиях страхования:

Группа 1. «Грузы товарного характера» (за исключением грузов из Групп №2, № 3)».

Группа 2. «Ценные, скоропортящиеся и высоколиквидные грузы»:

- косметика, парфюмерия;
- алкогольные напитки (кроме слабоалкогольных);
- электробытовая, компьютерная техника с периферийными и запоминающими устройствами непромышленного назначения и электронные компоненты к ним;
- мобильные телефоны и аксессуары;
- кофе, чай, шоколад;
- грузы, требующие соблюдения температурного режима при перевозке;
- прокат черных и цветных металлов, металлоизделия, метизы, лом металлов;
- электротехнические кабели, провода;
- мех и меховые изделия.

Группа 3. «Не покрытые страхованием грузы»:

- предметы (вещи, вещества, товары, материалы и т. п.), перевозка которых запрещена действующим законодательством РФ;
- вещества, классифицируемые как класс 1 «Взрывчатые материалы», класс 7 «Радиоактивные материалы» в соответствии с ГОСТ 19433-88;
- наличные денежные средства, ценные бумаги, банковские карты и иные платежные карты;

- драгоценные металлы, камни, ювелирные изделия;
- предметы и вещи, представляющие историческую и культурную ценность;
- товары военного и двойного назначения (товарами двойного назначения являются товары, которые могут быть использованы при создании вооружений, военной техники или сами могут являться таковыми);
- личные вещи граждан;
- рукописи, планы, схемы, чертежи и иные документы, корреспонденция;
- информация на носителях любых видов;
- сигареты и табачные изделия;
- живые растения и животные.

Примечание к п. 2.2. Группа 3 не подлежит страхованию по Договору за исключением случаев отдельного соглашения сторон.

2.3. В соответствии с настоящим Договором, застрахованными являются грузы, удовлетворяющие всем перечисленным ниже требованиям:

2.3.1. грузы, поименованные в Приложении № 4 к Договору (Тарификационная таблица), перевозимые по территории страхования по маршрутам из числа перечисленных в Приложении № 4;

2.3.2. грузы стоимостью до 50 000 000 (Пятьдесят миллионов) рублей;

2.3.3. грузы, принятые к перевозке/экспедированию Страхователем;

2.3.4. грузы, страховая премия по которым оплачена в порядке и сроки, установленные в п. 6.1.

2.4. Несмотря на иные положения и условия настоящего Договора, действием страхования не покрывается и не является страховым случаем повреждение, гибель или утрата груза при перевозке:

- по территориям, которые относятся к зонам повышенной опасности с уровнем «High», «Very high», «Severe», «Extreme» в «JCC Global Cargo Watchlist» (<https://watchlists.ihsmarkit.com>) на дату начала перевозки, кроме Российской Федерации в границах на 23.09.2022 г.;

- по территории Украины, включая ее исключительную экономическую зону;

- в акватории Азовского моря;

- по территориям, в отношении которых на момент выхода морского судна из последнего безопасного порта захода и/или убежища введены ограничения в соответствии с Навигационными предупреждениями (извещения мореплавателям), выдаваемыми Управлением Навигации и Океанографии МО РФ (<https://structure.mil.ru/structure/forces/hydrographic/bulletin.htm>);

- по территории регионов РФ, в которых уполномоченными органами введено чрезвычайное или военное положение в связи со следующими обстоятельствами:

а) попытки насильственного изменения конституционного строя, захвата или присвоения власти, вооруженный мятеж, массовые беспорядки, террористические акты, блокирование или захват особо важных объектов или отдельных местностей, подготовка и деятельность незаконных вооруженных формирований, межнациональные, межконфессиональные и региональные конфликты, сопровождающиеся насильственными действиями, создающие непосредственную угрозу жизни и безопасности граждан;

б) возникшие в результате аварий, катастроф, стихийных и иных бедствий, повлекшие (могущие повлечь) человеческие жертвы, нанесение ущерба здоровью людей и окружающей природной среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности населения и требующие проведения масштабных аварийно-спасательных и других неотложных работ.

Страховщик вправе исключить из территории страхования отдельные регионы, направив Страхователю письменное уведомление не менее, чем за 3 (три) рабочих дня до вступления в силу данных изменений.

2.5. Действие страхования, предусмотренного настоящим Договором, может быть расширено на грузы, не удовлетворяющие требованиям п.п. 2.3, только после предварительного согласования сторонами условий страхования. О намерении застраховать перевозку груза, не удовлетворяющего требованиям п.п. 2.3, Страхователь обязуется уведомить Страховщика не позднее, чем за 2 рабочих дня до начала перевозки.

3. ЗАСТРАХОВАННЫЕ РИСКИ

3.1. Страховщик возмещает Страхователю убытки, возникшие вследствие утраты, гибели или повреждения застрахованного по настоящему Договору груза в результате событий, определяемых в соответствии с п. 3.2 настоящего Договора (страховых рисков).

3.2. **Договор заключается на условиях:**

3.2.1. «С ответственностью за все риски» (в соответствии с разделом 3 Правил страхования)- при перевозке новых грузов;

«С ответственностью за частную аварию» (в соответствии с разделом 3 Правил страхования), дополнительно застрахованы риски повреждения, гибели или утраты груза в результате противоправных действий третьих лиц - при перевозке грузов, бывших в эксплуатации или после ремонта.

3.2.2. В случае, если действие страхования при автомобильных перевозках начинается на территории РФ, дополнительно в страховое покрытие может быть включен риск хищения груза путём мошенничества (п. 3.10 Правил страхования). Под мошенничеством понимается завладение третьими лицами всем или частью груза путём предоставления при погрузке поддельных документов, обман или злоупотребление доверием в любых формах, при котором у отправителя / представителя Страхователя (Выгодоприобретателя) создается уверенность в правомерности передачи груза.

В случае, если действие страхования при автомобильной перевозке начинается на территории РФ и страховая сумма груза превышает 4 000 000 (Четыре миллиона) рублей или эквивалент указанной суммы в валюте договора по курсу ЦБ РФ на дату подачи Анкеты-Заявления, риск, предусмотренный в п.п. 3.2.2. может быть застрахован после заблаговременного, до начала перевозки, предоставления Страхователем сведений о транспортном средстве и водителе, осуществляющем перевозку (паспорт и водительское удостоверение водителя, свидетельство о регистрации транспортного средства). Страховщик вправе не принять на страхование заявленный груз или ограничить объем страхового покрытия, в частности, если: документы на транспортные средства и водителя, представленные Страхователем, вызывают сомнения в их подлинности, не позволяют определить необходимые данные либо срок действия этих документов истек. В случае отказа в принятии груза на страхование, Страховщик обязуется незамедлительно, но в любом случае не позднее одного рабочего дня с момента получения Анкеты-Заявления, уведомить об этом Страхователя.

В случае не предоставления Страхователем перечисленных в настоящем подпункте документов в указанный срок, риск, предусмотренный в п.п. 3.2.2 Договора не является застрахованным. Риск, предусмотренный в п.п. 3.2.2 является застрахованным только в том случае, если в индивидуальном страховом полисе прямо указано на его страхование.

3.3. При страховании конкретного груза стороны вправе согласовать иной объем страховой защиты, что отражается в индивидуальном полисе.

3.4. **Исключения из страхового покрытия (в дополнение к разделу 3 Правил страхования):**

3.4.1. при автомобильной перевозке по территории РФ грузов, перевозимых на одном транспортном средстве с общей страховой суммой более 50 000 000 (Пятьдесят миллионов) рублей для грузов из группы 1 или 12 000 000 (Двенадцать миллионов) рублей для грузов из группы 2 или эквивалента указанных сумм в валюте договора по курсу ЦБ РФ на дату подачи Анкеты-Заявления, риск хищения всего или части груза является застрахованным только при условии сопровождения груза во время всей перевозки, включая погрузку и выгрузку профессиональным охранником по договору с охранным предприятием, имеющим действующую на момент начала перевозки лицензию, если при страховании конкретного груза стороны в индивидуальном полисе не согласовали иное. При перевозке указанных грузов без сопровождения груза во время всей перевозки, включая погрузку и выгрузку профессиональным охранником по договору с охранным предприятием, имеющим действующую на момент начала перевозки лицензию, риск хищения всего или части груза не является застрахованным, если при страховании конкретного груза стороны в индивидуальном полисе не согласовали иное;

3.4.2. исключаются (не являются страховым случаем) любые убытки и расходы, вызванные арестом, задержанием, удержанием (блокировкой), конфискацией, захватом, изъятием или национализацией ж/д транспорта, судна, иных средств/видов транспорта, контейнера(ов) и/или груза по распоряжению гражданских или военных властей или организаций любых стран по любой причине, а также попытками их совершения и их последствиями;

3.4.3. исключаются (не являются страховым случаем) любые убытки и расходы в результате террористического акта или диверсии;

3.4.4. при перевозках водным транспортом, страхованием, обусловленным настоящим Договором не покрываются перевозки судами, возраст которых превышает 35 лет;

3.4.5. при перевозке неупакованного груза исключаются (не являются страховым случаем) любые убытки и расходы в связи с ржавчиной, окислением, обесцвечиванием, намоканием, загрязнением, царапинами, сколами, вмятинами и ухудшением внешнего вида;

3.4.6. при перевозке негабаритных и/или тяжеловесных грузов исключаются (не являются страховым случаем) любые убытки и расходы, вызванные несоответствием габаритов и массы груза пропускным характеристикам элементов инфраструктуры и применением непригодных или несоответствующих транспортных средств или перевозки в отсутствие согласования маршрута перевозки с дорожными службами.

3.5. Несмотря на иные положения и условия настоящего Договора, Страховщик не покрывает любые убытки, а также не осуществляет какие-либо выплаты в случае, если такое покрытие, оплата убытка или иная выплата может повлечь нарушение Страховщиком каких-либо санкций, запретов или ограничений в соответствии с резолюциями ООН, законодательством РФ или указами Президента РФ, принятыми в соответствии с указанными резолюциями ООН или иными Указами Президента РФ о введении ограничительных мер.

4. **ПОРЯДОК ЗАЯВЛЕНИЯ ГРУЗОВ НА СТРАХОВАНИЕ**

4.1. Страхователь обязан в отношении каждого груза, подпадающего под действие настоящего Договора, передать Страховщику Анкету-Заявление посредством электронной почты.

4.2. Анкета-Заявление передается Страховщику не позднее:

- окончания суток даты начала перевозки – при перевозках автомобильным, авиационным и железнодорожным видами транспорта;

- 7 календарных дней с даты начала перевозки – при перевозках морским транспортом.

4.3. Страховщик незамедлительно, но в любом случае не позднее 1 рабочего дня с момента получения, обязан передавать Страхователю согласованными средствами связи акцептованные Анкеты-Заявления. Страховщик вправе отказать в страховании грузов, заявленных с нарушением сроков, указанных в п. 4.2.

4.4. Страховщик вправе запрашивать у Страхователя копии товаросопроводительных документов, а также иных документов, связанных с грузоперевозкой, в том числе, содержащих информацию о перевозчике, а Страхователь обязуется в разумные сроки предоставлять указанные документы.

5. **СТРАХОВАЯ СУММА, ФРАНШИЗА**

5.1. Страховая сумма для каждого груза устанавливается в размере действительной стоимости груза на основании документов, подтверждающих стоимость груза (договоров поставки, контрактов, накладных и т.д.).

5.2. По соглашению сторон, в страховую сумму дополнительно могут быть включены расходы Страхователя (Выгодоприобретателя), связанные с организацией перевозки и уплатой таможенных платежей.

5.3. При страховании установлена безусловная франшиза (собственное участие Страхователя (Выгодоприобретателя) в убытке). Размер франшизы указан в Приложении № 4 к Договору (Тарификационная таблица). При страховании конкретного груза стороны вправе согласовать иной размер франшизы, который указывается в индивидуальном страховом полисе.

6. СТРАХОВЫЕ ТАРИФЫ, СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ И ПОРЯДОК ЕЕ УПЛАТЫ

6.1. Страхователь оплачивает Страховщику страховую премию одновременно по всем застрахованным в течение отчетного периода грузам. Под отчетным периодом понимается половина календарного месяца, с 1 по 15 число включительно и с 16 по последний день каждого календарного месяца включительно (за исключением месяца начала и месяца окончания действия Договора). Страховщик обязуется в течение первых 3 рабочих дней, следующих за отчетным периодом, предоставить Страхователю Бордеро по форме, приведенной в Приложении № 5, по всем застрахованным за отчетный период грузам и выставить счет на оплату страховой премии. Страхователь обязуется в случае отсутствия разногласий по Бордеро оплатить выставленный Страховщиком счет в течение 7 банковских дней с даты окончания отчетного периода или в течение одного рабочего дня направить Страховщику протокол разногласий по Бордеро.

6.2. Страховые тарифы устанавливаются в процентном отношении от страховой суммы, указанной в Анкете-Заявлении. Размеры тарифов, для грузов, удовлетворяющих требованиям п.п. 2.3, указаны в Приложении № 4 (Тарификационная таблица).

В случае, если стороны пришли к соглашению о страховании груза, не удовлетворяющего требованиям п. 2.3, величина страхового тарифа определяется Страховщиком на основании предварительно предоставленной Страхователем информации о характере груза, условиях его перевозки и другой информации, необходимой для суждения о степени страхового риска.

6.3. Днем оплаты страховой премии считается день принятия банком Страхователя к исполнению платежного поручения на оплату страховой премии. Комиссии и сборы, удерживаемые за перевод банком-отправителем, оплачиваются за счет плательщика. Комиссии и сборы банка-корреспондента оплачиваются за счет получателя.

6.4. В случае неуплаты Страхователем страховой премии в порядке и сроки, предусмотренные в настоящем разделе, Страховщик вправе приостановить акцептование Анкет-Заявлений с даты, указанной в письменном уведомлении, направляемом Страхователю по электронной почте на адрес, указанный в реквизитах настоящего Договора.

Приостановление акцептования Анкет-Заявлений означает не принятие на страхование грузов, заявляемых на страхование любым способом. Грузы, заявленные на страхование в Анкетах-Заявлениях, направленных Страхователем после приостановления акцептования, являются незастрахованными, страховая премия по ним не начисляется. После погашения Страхователем задолженности, Страховщик вправе возобновить акцептование Анкет-Заявлений. О возобновлении акцептования Анкет-Заявлений Страховщик в течение одного рабочего дня извещает Страхователя путем направления уведомления на указанный выше адрес электронной почты.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА. ПЕРИОД ДЕЙСТВИЯ СТРАХОВАНИЯ

7.1. Настоящий Договор заключен сроком на один год и вступает в силу с даты, указанной в генеральном полисе (Приложение № 2 к настоящему Договору).

7.2. Действие страхования, предусмотренного настоящим Договором, для каждого груза начинается с момента начала погрузки на транспортное средство уполномоченного перевозчика в пункте отправления и продолжается в течение всей перевозки, включая перегрузки, а также хранение на складах в пунктах перегрузок (длительностью до 60 календарных дней, если такое хранение является обычным для данного вида перевозок) до момента окончания страхования, если при страховании конкретного груза стороны не согласовали иной момент начала действия страхования.

7.3. Действие страхования, предусмотренного настоящим Договором, заканчивается для каждого груза с момента окончания разгрузочных работ в пункте назначения, если при страховании конкретного груза стороны не согласовали иной момент окончания страхования.

8. СТРАХОВОЕ ВОЗМЕЩЕНИЕ

8.1. При наступлении события, обладающего признаками страхового случая, Страхователь обязуется действовать согласно настоящему Договору, включая Правила страхования и Инструкцию при наступлении страхового события (Приложение № 6 к Договору).

8.2. Выплата страхового возмещения (страховая выплата) осуществляется Страховщиком в соответствии с условиями настоящего Договора и представленными Страхователем документами, удостоверяющими факт и обстоятельства наступления страхового случая, размер ущерба и имущественные права Страхователя (Выгодоприобретателя) на застрахованный груз. Убытки, не подтвержденные документально Страхователем, не подлежат возмещению Страховщиком.

8.3. Документами, необходимыми для принятия Страховщиком решения о признании страхового случая, в частности, являются:

- 8.3.1. документы, подтверждающие факт и обстоятельства произошедшего события, выданные (заверенные) соответствующим компетентным органом, в том числе:
- 8.3.1.1. при повреждении или гибели груза вследствие дорожно-транспортного происшествия или иной аварии транспортных средств при автомобильной перевозке – справка о ДТП, постановление (определение) ОГИБДД или соответствующие документы дорожной полиции;
 - 8.3.1.2. при повреждении или гибели груза вследствие возгорания, поджога – справка компетентного органа; акт о пожаре или соответствующие документы, выданные компетентным органом государства, на территории которого произошло событие;
 - 8.3.1.3. при повреждении или гибели груза вследствие бури, урагана (скорость ветра более 60 км/ч), оползня, землетрясения, других стихийных бедствий – справка из отдела внутренних дел того района, на территории которого произошло данное событие или справка из гидрометеорологической службы или регионального подразделения МЧС РФ или соответствующие документы, выданные компетентным органом государства, на территории которого произошло событие;
 - 8.3.1.4. при утрате, гибели или повреждении груза вследствие хищения, иных умышленных противоправных действиях третьих лиц, а также пропажи груза без вести при невыясненных обстоятельствах при наземных перевозках: талон-уведомление, постановление о возбуждении уголовного дела / отказе в возбуждении уголовного дела или соответствующие документы, выданные правоохранительными органами государства, на территории которого произошло событие;
 - 8.3.1.5. при повреждении, гибели или утрате груза вследствие крушения средства перевозки или иной аварии при железнодорожных, воздушных перевозках - справка линейного отдела УВД на транспорте или соответствующие документы, выданные компетентным органом государства, на территории которого произошло событие;
- 8.3.2. объяснительные записки ответственных лиц Страхователя (Выгодоприобретателя);
- 8.3.3. объяснительная записка водителя с описанием произошедшего события (при наличии возможности получения таковой) – при автомобильных перевозках;
- 8.3.4. коммерческий акт / генеральный акт / акт общей формы;
- 8.3.5. договоры перевозки / транспортной экспедиции, заявки/заказы на перевозку / поручения экспедитору;
- 8.3.6. транспортные накладные или товарораспорядительные документы: транспортная накладная / CMR, грузовая железнодорожная накладная, авианакладная, коносамент, складская расписка, акт приёма-передачи, багажная квитанция или иные документы, подтверждающие факт передачи груза для перевозки / хранения;
- 8.3.7. документы, подтверждающие стоимость утраченного, погибшего или поврежденного груза;
- 8.3.8. документы, подтверждающие имущественный интерес Страхователя (Выгодоприобретателя) в застрахованном грузе;
- 8.3.9. претензия, официально предъявленная перевозчику / экспедитору или иному лицу, ответственному за повреждение, гибель или утрату застрахованного груза;
- 8.3.10. документы, подтверждающие размер ущерба, причиненного застрахованному грузу: акт об установленном расхождении по количеству и качеству при приемке товарно-материальных ценностей (форма ТОРГ-2) и Акт о порче, бое, ломе товарно-материальных ценностей или Акт о списании/уничтожении товаров (формы ТОРГ-15 или ТОРГ-16 соответственно) или иные документы, позволяющие зафиксировать факт оприходования товара с расхождением по количеству и качеству, содержащие оценку ущерба в количественной и денежной форме, в том числе, заключение независимой экспертизы;
- 8.3.11. в случае требования о возмещении убытков, расходов и взносов по общей аварии при перевозке водным транспортном - диспаша;
- 8.3.12. заявление Страхователя о выплате страхового возмещения.
- 8.4. В случае, если из документов, представленных Страхователем в соответствии с п. 8.3, невозможно достоверно установить факт, обстоятельства, причины, размер убытка или имущественный интерес, Страховщик вправе запросить документы и информацию, необходимые для принятия решения о признании страхового случая и выплаты страхового возмещения.
- 8.5. Страховщик вправе самостоятельно запрашивать сведения, связанные со страховым случаем, у правоохранительных органов, предприятий и организаций, располагающих информацией об обстоятельствах страхового события.
- 8.6. Страховщик вправе принять решение по заявленному событию на основании документов, представленных в форме сканированных копий или фотографий, которые были направлены в адрес Страховщика с помощью электронных средств связи, в том числе по электронной почте. По результатам рассмотрения копий документов, направленных с помощью электронных средств связи, Страховщик вправе затребовать у Страхователя (Выгодоприобретателя) оригиналы или надлежащим образом заверенные копии документов. В случае запроса Страховщиком оригиналов или надлежащим образом заверенных копий документов, срок осуществления страховой выплаты исчисляется с момента получения Страховщиком оригиналов или надлежащим образом заверенных копий документов.
- 8.7. Страховщик вправе выплатить страховое возмещение в случае неполучения каких-либо документов, предусмотренных настоящим разделом, если представленные документы позволяют установить наличие страхового случая и размер ущерба.
- 8.8. Сумма ущерба, причиненного застрахованному грузу в результате наступления страхового события, определяется Страхователем или согласованной сторонами независимой экспертной организацией. Размер страхового

возмещения определяется Страховщиком в соответствии с настоящим Договором. При определении размера страхового возмещения учитывается согласованная сторонами франшиза.

Страховщик вправе не согласиться с оценкой суммы ущерба, рассчитанной Страхователем. В таком случае Страховщик при признании произошедшего события страховым случаем, производит выплату в размере неоспариваемой Страховщиком части. Вместе с тем, Страховщик обязан пересмотреть сумму страхового возмещения, если в судебном порядке или по результатам независимой экспертизы, проведённой согласованной сторонами экспертной организацией, будет установлена обязанность Страховщика выплатить возмещение в размере, большем суммы выплаченного страхового возмещения. В случае, если по результатам экспертизы будет установлено, что расчёт суммы возмещения был необоснованным, Страховщик возмещает расходы по проведению экспертизы в полном объеме.

8.9. Страховщик обязуется принять решение о выплате страхового возмещения / отказе в выплате на основании документов, представленных Страхователем в соответствии с Договором, в течение 10 рабочих дней после предоставления Страхователем последнего из документов, запрошенных Страховщиком в соответствии с п.п.8.3, 8.4 настоящего Договора. Решение о выплате оформляется путем составления Акта о страховом случае.

Решение об отказе в выплате с мотивированным обоснованием причин отказа Страховщик должен передать Страхователю не позднее 5 рабочих дней с даты его принятия.

8.10. Срок выплаты страхового возмещения (с даты утверждения Страховщиком Акта о страховом случае): 7 рабочих дней.

8.11. Если Страхователь (Выгодоприобретатель) получил возмещение за убыток от третьих лиц, Страховщик оплачивает лишь разницу между суммой возмещения, подлежащей выплате по условиям страхования, и суммой, полученной от третьих лиц. Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан немедленно уведомить Страховщика о получении таких сумм.

8.12. Страховое возмещение не подлежит выплате также в случаях если груз фактически не удовлетворял хотя бы одному из требований п. 2.3 настоящего Договора, то есть не являлся застрахованным по настоящему Договору или не был застрахован в соответствии с п. 2.5. Договора.

8.13. Если страховой случай наступил вследствие невыполнения Страхователем (Выгодоприобретателем) предписаний органов государственного надзора, требований, возлагаемых на него нормативно-правовыми актами, регулирующими перевозки грузов (установленного на основании документов компетентных органов) или невыполнение вышеуказанных требований привело к увеличению размера ущерба, Страховщик вправе отказать в выплате страхового возмещения или уменьшить сумму страхового возмещения в той мере, в которой это привело к возникновению или увеличению ущерба.

8.14. Упрощённое урегулирование

Стороны пришли к соглашению установить следующий перечень документов при наступлении страхового события в случае, если размер ущерба не превышает 100 000 (Сто тысяч) рублей:

- 8.14.1. транспортные документы: заявка (заказ) или поручение на перевозку/экспедирование, подтверждённая перевозчиком/экспедитором, транспортная накладная, договор перевозки/транспортной экспедиции (если договор заключался);
- 8.14.2. документы, подтверждающие факт наступления страхового события: коммерческий акт, подписанный уполномоченным представителем отправителя (получателя) и представителем перевозчика/экспедитора или инспекционный отчёт независимой экспертной организации или иной документ (справка, акт, заключение), достоверно подтверждающий факт повреждения / порчи, гибели или утраты застрахованного груза;
- 8.14.3. документы, подтверждающие действительную стоимость груза и имущественный интерес Страхователя/Выгодоприобретателя в застрахованном грузе: товарная накладная/инвойс и договор купли-продажи или иной документ, достоверно подтверждающий стоимость груза и имущественный интерес;
- 8.14.4. документы, подтверждающие размер ущерба: акт об установленном расхождении по количеству и качеству при приемке товарно-материальных ценностей (форма ТОРГ-2) и Акт о порче, бое, ломе товарно-материальных ценностей или Акт о списании/уничтожении товаров (формы ТОРГ-15 или ТОРГ-16 соответственно) или иные документы, позволяющие зафиксировать факт оприходования товара грузополучателем с расхождением по качеству и количеству, содержащие оценку ущерба в количественной и денежной форме;
- 8.14.5. претензия Страхователя (Выгодоприобретателя) к перевозчику / экспедитору по факту несохранной перевозки при наличии оснований для возложения ответственности за повреждение / порчу и гибель груза на перевозчика/экспедитора с обоснованием размера ущерба;
- 8.14.6. при дорожно-транспортных происшествиях дополнительно предоставляется справка о дорожно-транспортном происшествии, постановление (определение) ОГИБДД.

Примечание к пункту 8.14. При повреждении / порче или гибели технически сложных изделий, в подтверждение размера ущерба предоставляется заключение независимой экспертной организации или сервисной организации, уполномоченной на осуществление гарантийного (сервисного) обслуживания о возможности восстановления повреждённого имущества и стоимости восстановительного ремонта.

8.15. Страховое возмещение, взносы и расходы по общей аварии, расходы в целях уменьшения убытков оплачиваются в российских рублях на территории РФ.

9. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

9.1. Порядок рассмотрения споров

Споры, возникающие по настоящему Договору, разрешаются путём переговоров. При рассмотрении спорных вопросов Стороны обязуются соблюдать досудебный порядок урегулирования (с направлением мотивированной претензии) до обращения в арбитражный суд. В случае, если Стороны не могут прийти к соглашению в претензионном порядке, споры и разногласия, возникающие в результате исполнения настоящего Договора или в связи с ним, подлежат разрешению в Арбитражном суде г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области.

9.2. Валютная оговорка

Положения настоящего пункта применяются в тех случаях, когда при заключении договора страхования (страховании конкретного груза) валюта страховой суммы и/или франшизы выбрана иная, чем российский рубль, размер страхового возмещения рассчитан в валюте договора страхования, а выплата страхового возмещения осуществляется в российских рублях:

9.2.1. перевод суммы страхового возмещения из валюты договора в российские рубли производится по курсу ЦБ РФ соответствующей валюты на дату получения Страховщиком письменного уведомления Страхователя (Выгодоприобретателя) о наступлении события, имеющего признаки страхового случая;

9.2.2. размер франшизы, подлежащий вычету из суммы страхового возмещения, рассчитывается в российских рублях по курсу соответствующей валюты, установленному ЦБ РФ на дату получения Страховщиком письменного уведомления Страхователя (Выгодоприобретателя) о наступлении события, имеющего признаки страхового случая.

9.2.3. в случае, если при переводе суммы страхового возмещения и/или франшизы, исчисленных в валютном эквиваленте, в российские рубли, курс ЦБ РФ соответствующей валюты увеличился (уменьшился) более чем на 15% по сравнению с курсом ЦБ РФ соответствующей валюты на дату оплаты страховой премии по конкретному застрахованному грузу, применяется курс ЦБ РФ соответствующей валюты на дату уплаты страховой премии по конкретному застрахованному грузу, увеличенный (уменьшенный) на 15% (т.е. с применением коэффициента 1,15 или 0,85 соответственно).

9.3. Изменение степени риска

9.3.1. Страхователь обязуется в период действия страхования в отношении конкретного груза незамедлительно, как только станет известно, сообщать Страховщику о значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных при страховании конкретного груза, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение страхового риска. Значительными во всяком случае признаются изменения в обстоятельствах, отличающиеся от указанных в Анкете-Заявлении, например: изменение даты прибытия груза, отклонение от указанного в Анкете-Заявлении или обычного маршрута, изменение пунктов назначения груза, незапланированная перегрузка на другое перевозочное средство, изменение способа отправки.

9.3.2. В случае увеличения сроков плановой доставки груза по причинам иным, чем страховой случай, действие Договора может быть продлено, но не более чем на 15 дней. Продление срока действия Договора осуществляется на основании письменного заявления Страхователя путем составления дополнительного соглашения и уплаты страховой премии соразмерно степени увеличения страхового риска.

9.4. Суброгация

9.4.1. Страхователь обязуется до получения страховой выплаты передать Страховщику все имеющиеся у него документы, обеспечивающие переход к Страховщику права требования к третьим лицам, ответственным за повреждение, гибель или утрату застрахованного груза и предпринять все действия, необходимые для осуществления права требования к указанным лицам.

9.4.2. Страховщик отказывается от права требования (суброгации), которое Выгодоприобретатель, получивший страховое возмещение, имеет к Страхователю, ответственному за причиненный ущерб (исключая случаи умышленного причинения ущерба).

9.5. Неполное имущественное страхование

В случае если при урегулировании убытка будет установлено, что страховая сумма в отношении пострадавшего груза была установлена ниже страховой (действительной) стоимости данного груза, но при этом разница между страховой суммой и страховой (действительной) стоимостью не превышает 3% от страховой суммы, при определении размера страхового возмещения положения ст. 949 ГК РФ («Неполное имущественное страхование») о пропорциональном возмещении не применяются.

9.6. Соглашение об электронном документообороте

9.6.1. Настоящий Договор, а также любые изменения и дополнения к нему действительны, если они заключены в письменной форме путем обмена документами посредством системы электронного документооборота «Диадок» или «СБИС» (далее - ЭДО). Документы, представляемые посредством ЭДО заверяются квалифицированной электронной цифровой подписью уполномоченных должностных лиц Сторон. Квалифицированные электронно-цифровые подписи уполномоченных представителей Сторон на документах, переданных по ЭДО, имеют силу собственноручных.

9.6.2. Стороны пришли к соглашению, что документы, запрошенные Страховщиком в соответствии с п. 8.3, 8.4, могут быть предоставлены Страхователем посредством ЭДО;

9.6.3. Ответственность за получение сообщений и уведомлений вышеуказанным способом лежит на получающей Стороне. Сторона, направившая сообщение, не несет ответственности за задержку доставки сообщения, если такая задержка явилась результатом неисправности систем связи, действия/бездействия провайдеров или иных форс-мажорных обстоятельств;

9.6.4. В случае возникновения спора между сторонами о некорректности квалифицированной электронной цифровой подписи (в том числе компрометации электронной цифровой подписи) или о подписании документа неуполномоченным лицом доказывание таких обстоятельств осуществляет сторона, сделавшая подобное заявление.

9.7. Антикоррупционная оговорка

9.7.1. При исполнении своих обязательств по Договору Стороны гарантируют, что ни они сами, ни их представители (далее - Представители):

9.7.1.1. не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей Договора законодательством как коррупционные правонарушения, в том числе дача взятки, получение взятки, посредничество во взяточничестве, коммерческий подкуп, подкуп государственных служащих, использование органами управления Стороны для себя или в пользу третьих лиц возможностей, связанных со служебным положением и/или должностными и иными полномочиями, для получения финансовых или иных выгод/преимуществ, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, иное действие/бездействие, отнесенное законодательством Российской Федерации к коррупционным правонарушениям, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем (далее - Коррупционные нарушения);

9.7.1.2. отказываются от стимулирования представителей другой Стороны каким-либо образом, ставящим представителя в определенную зависимость и направленное на предоставление неоправданных преимуществ, предоставление каких-либо гарантий, ускорение либо нарушение существующих процедур, совершение иных действий, идущих вразрез с принципами прозрачности и открытости взаимоотношений между Сторонами.

9.7.2. При возникновении у Стороны обоснованных подозрений, что произошло или может произойти нарушение вышеуказанных положений, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме, сославшись на факты или предоставив материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти соответствующее нарушение. После письменного уведомления, другая Сторона обязана в течение 10 (Десяти) рабочих дней направить первой Стороне подтверждение, что нарушения не произошло или не произойдет, или сообщить о принятых этой Стороной мерах для устранения нарушения.

9.7.3. При рассмотрении подобного уведомления, Стороны гарантируют друг другу:

- осуществление надлежащего разбирательства с соблюдением принципов конфиденциальности и применение эффективных мер по устранению практических затруднений и предотвращению возможных конфликтных ситуаций;
- отсутствие негативных последствий как для обращающейся Стороны в целом, так и для конкретных представителей обращающейся Стороны, сообщивших о факте нарушения.

9.7.4. Стороны признают, что возможные неправомерные действия и нарушение настоящей Антикоррупционной оговорки могут повлечь за собой неблагоприятные последствия и существенные ограничения по взаимодействию между Сторонами. Стороны вправе использовать все допустимые законодательством и условиями Договора способы защиты права, в том числе требовать друг от друга компенсации убытков (включая документально подтвержденный реальный ущерб), вызванных нарушением настоящей Антикоррупционной оговорки.

9.8. Оговорка о конфиденциальности

9.8.1. Каждая из сторон согласилась считать конфиденциальной информацией (а в пределах, допускаемых действующим законодательством Российской Федерации, - коммерческой тайной) весь объем информации, полученной от другой стороны при заключении настоящего Договора и в ходе исполнения обязательств, возникающих из настоящего Договора.

9.8.2. Стороны настоящего Договора обязуются не разглашать никакими способами полученную конфиденциальную информацию третьим лицам. Настоящее обязательство исполняется Сторонами в пределах срока действия настоящего Договора и в течение трех лет после прекращения действия Договора, если не будет оговорено иное.

9.8.3. Под разглашением информации, предусмотренной настоящим разделом, понимается действие или бездействие, в результате которых такая информация в любой возможной форме (устной, письменной, иной форме, в том числе с использованием технических средств) становится известной третьим лицам без согласия обладателя такой информации, за исключением случаев, когда раскрытие такой информации производится в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ или в силу распоряжения уполномоченных органов, действующих в рамках своих полномочий, предусмотренных законодательством РФ.

9.8.4. Стороны пришли к соглашению, что не является разглашением конфиденциальной информации передача Страховщиком третьим лицам полученных от Страхователя данных в целях размещения риска в перестраховании / сострахование.

9.9. Оговорка о Персональных данных

Стороны обязуются обрабатывать персональные данные, полученные в связи с исполнением Договора, в соответствии с требованиями Федерального закона "О персональных данных" от 27.07.2006 № 152-ФЗ.

9.10. Оговорка о соблюдении ФЗ-115

Страхователь обязуется предоставлять Страховщику по его запросу сведения и документы (в оригинале или заверенные соответствующим образом скан-копии), необходимые для выполнения Страховщиком требований, установленных Федеральным законом от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» и иными нормативными актами Банка России. В том числе, но не ограничиваясь: достоверные сведения о Страхователе, о бенефициарном (-ых) владельце (-ах) и доверенных лицах Страхователя, о наличии/отсутствии выгодоприобретателя (-ей) (при наличии такового (-ых) - сведения о самом выгодоприобретателе (-ях), ставшие известными на момент его (их) назначения).

9.11. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон. Все Приложения, указанные в тексте настоящего Договора, являются его неотъемлемой частью.

10. ПРИЛОЖЕНИЯ

- Приложение № 1: Правила страхования грузов в редакции 4.22 от 27.06.2022 г., также размещены на сайте Страховщика по адресу: https://sovcomins.ru/upload/pravila/gryzi_4_22.pdf;
- Приложение № 2: Генеральный полис № 401-38-005611-24;
- Приложение № 3: Образец Анкеты-Заявления;
- Приложение № 4: Тарификационная таблица;
- Приложение № 5: Образец Бордеро;
- Приложение № 6: Инструкция Страхователю при наступлении страхового события;
- Приложение № 7: Образец акта осмотра.

АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Страхователь:

ИП БАЖЕНОВА ЕЛИЗАВЕТА КОНСТАНТИНОВНА
Адрес государственной регистрации:
690016, Россия, Приморский край, г. Владивосток, ул.
Борисенко, д. 25, кв. 21
Адрес фактического местонахождения:
тот же
ИНН: 253813914973
Банковские реквизиты:
р/с 40802810500005998898
в АО "Тинькофф банк"
к/с 30101810145250000974, БИК 044525974

Тел.: , e-mail:

Страховщик:

«Совкомбанк страхование» (АО)
Адрес государственной регистрации:
125284, г. Москва, вн.тер.г. муниципальный округ Беговой,
пр-кт Ленинградский, д. 35 стр. 1
Адрес фактического местонахождения:
664007, г. Иркутск, ул. Красногвардейская, д. 23
ИНН 7812016906, КПП 771401001, ОКПО 31907067
Банковские реквизиты:
р/с 40701810412010170604
Филиал «Корпоративный» ПАО «Совкомбанк» в г.Москве
к/с 30101810445250000360, БИК 044525360

Тел.: 8 800 100-2-100, e-mail: cargo@sovcomins.ru

Руководитель

должность
ИП БАЖЕНОВА ЕЛИЗАВЕТА КОНСТАНТИНОВНА
наименование
(Баженова Е. К.)

(подпись)

Ведущий менеджер

отдела по работе с корпоративными клиентами
должность
«Совкомбанк страхование» (АО)
наименование
(Хаманова Э.В.)

(подпись)

Страхователь с полным текстом Правил
страхования грузов в редакции 4.22 от 27.06.2022 г.
ознакомлен, согласен и один экземпляр получил
04.07.2024 г.

(Баженова Е. К.)

